
− 11 −

合同プログラム〔第１日目11月30日（土）〕

第1会場
1F　大講義室2143

第２会場
3F　中講義室2317

第３会場
3F　中講義室2321

第４会場
3F　小講義室2343

第5会場
3F　小講義室2346

開会式

表彰式

消化器病
専修医奨励賞1（胃・十二指腸）

SR01～04

消化器内視鏡
専修医奨励賞1（小腸・大腸）

E-SR01～05

消化器内視鏡
専修医奨励賞2（胃・十二指腸(1)）

E-SR06～09

消化器内視鏡
専修医奨励賞3（胃・十二指腸(2)）

E-SR10～12

消化器内視鏡
専修医奨励賞4（胆・膵）

E-SR13～16

消化器病
専修医奨励賞2（小腸・大腸）

SR05～07

消化器病
専修医奨励賞5（膵）

SR16～19

消化器病
専修医奨励賞6（膵・その他）

SR20～22

消化器病
一般演題1（肝（1））

01～04

消化器病
一般演題2（大腸）

05～07

消化器病
第18回専門医セミナー

消化管
司会：永田　信二

膵腫瘤の1例
司会：芹川　正浩

消化器内視鏡
初学者スキルアップセミナー

講師：二宮　悠樹
　　　小刀　崇弘
　　　壷井　智史
　　　河村　良太

共催：オリンパス株式会社/ 
株式会社MICOTOテクノロジー

消化器病
研修医奨励賞1（肝（1））

JR01～04

消化器内視鏡
研修医奨励賞1（胆・膵）

E-JR01～04

消化器内視鏡
研修医奨励賞3（食道・胃）

E-JR08～12

消化器内視鏡
一般演題1（食道・胃）

E-01～04

消化器内視鏡
一般演題2（大腸（1））

E-05～08

消化器内視鏡
一般演題3（膵）

E-09～12

消化器内視鏡
一般演題4（胆・膵）

E-13～17

消化器内視鏡
一般演題5（大腸（2））

E-18～20

消化器病
研修医奨励賞2（肝（2））

JR05～07

消化器内視鏡
研修医奨励賞2（膵・その他）

E-JR05～07

消化器内視鏡
研修医奨励賞4（大腸）

E-JR13～15

消化器病
研修医奨励賞3（膵・胃・その他）

JR08～11

消化器病
研修医奨励賞4（小腸）

JR12～15

消化器病
研修医奨励賞5（大腸（1））

JR16～19

消化器病
研修医奨励賞6（大腸（2））

JR20～23

消化器病
一般演題3（肝（2））

08～10

消化器病
一般演題4（小腸・大腸）

11～14

消化器病
一般演題5（その他）

15～17

消化器病
一般演題6（胃）

18～21

消化器病
専修医奨励賞3（大腸）

SR08～11

消化器病
専修医奨励賞4（肝）

SR12～15

消化器内視鏡
ランチョンセミナー1

司会：田中　信治
講師：樋田　信幸

共催：EAファーマ株式会社

消化器病
ランチョンセミナー2

司会：茶山　一彰
講師：芥田　憲夫

共催：アッヴィ合同会社

消化器病
ランチョンセミナー3

司会：春間　　賢
講師：井上　和彦

共催：栄研化学株式会社

8:40 8:40 8:40 8:40

9:12 9:12

9:36 9:36

10:16

10:40

11:12

11:44

10:08

10:40

11:12

11:44

9:20

9:52

10:16

10:48

11:20

9:12

9:36

10:08

10:40

11:12

11:36

12:00

12:50 12:50 12:50

12:00 12:00

13:00

14:30

14:50 14:50 14:50 14:50

15:22

16:02

16:26

14:50

15:14

15:46

16:10

16:42

15:14
15:20

16:50 16:50

16:20

17:00

17:30

13:45

8:30

消化器病
評議員会

消化器病
特別講演1

司会：坂井田　功
講師：村上　和成

共催：アストラゼネカ株式会社/ 
第一三共株式会社

消化器内視鏡
特別講演2

司会：岡田　裕之
講師：原田　俊英

消化器内視鏡
ワークショップ1

消化器癌治療の最前線
司会：岡　　志郎
　　　八島　一夫

WS1-01～WS1-12



− 12 −

合同プログラム〔第２日目12月1日（日）〕

第1会場
1F　大講義室2143

第２会場
3F　中講義室2317

第３会場
3F　中講義室2321

第４会場
3F　小講義室2343

閉会式

消化器病
第30回教育講演会

１. 自己免疫性膵炎の最近の
トピックス

司会：田妻　　進
講師：児玉　裕三

2. 上部消化管のトピックス

司会：鎌田　智有
講師：磯本　　一

3. 下部消化管疾患のトピックス
〜良性疾患を中心に〜

司会：石原　俊治
講師：眞部　紀明

4. 肝癌診療 update
司会：山﨑　隆弘
講師：相方　　浩

消化器病
市民公開講座

気をつけたい胃腸・肝臓の病気 
ー食生活との関わりー
司会：伊藤　公訓

「いつまでも口から食べるために」
講師：栢下　　淳

「これでスッキリ！便秘のお話」
講師：上野　義隆

「肝臓に良い食品と悪い食品」
講師：辻　　恵二

消化器病
一般演題7（胆・膵）

22～24
消化器病

一般演題8（膵（1））
25～27

消化器病
一般演題10（食道・胃）

32～34

消化器病
一般演題9（膵（2））

28～31

消化器病
一般演題11（肝（3））

35～38

消化器内視鏡
一般演題6（胃）

E-21～23

消化器内視鏡
一般演題9（食道）

E-31～33 

消化器内視鏡
一般演題8（大腸（3））

E-28～30

消化器内視鏡
一般演題7（十二指腸・小腸）

E-24～27

消化器病
エキスパートセミナー1

司会：平岡佐規子
講師：安藤　　朗

共催：ヤンセンファーマ株式会社

消化器内視鏡
エキスパートセミナー2

司会：花田　敬士
講師：小倉　　健
　　　武田　洋平

共催：株式会社カネカメディックス

消化器内視鏡
ランチョンセミナー4

司会：塩谷　昭子
講師：苅尾　七臣

共催：マイランEPD合同会社

消化器病
ランチョンセミナー5

司会：茶山　一彰
講師：玉田　耕治

共催：ブリストル・マイヤーズ スクイブ 
株式会社／小野薬品工業株式会社

消化器内視鏡
ランチョンセミナー6

司会：磯本　　一
講師：橋本　真一

共催：武田薬品工業株式会社

消化器病
ワークショップ2

慢性炎症・癌ハイリスク状態 
対応の最前線

司会：西川　　潤
　　　高木章乃夫

WS2-01～WS2-08

9:00 9:00 9:00 9:00

9:24 9:24 9:24

9:48

10:20

9:48
9:56

10:20 10:20

13:30

15:30

10:30 10:30

11:20 11:20
11:30 11:30 11:30

12:20 12:20 12:20

12:35

13:05

12:30

13:10

16:20

消化器内視鏡
評議員会


