## 合同プログラム (第1日目11月30日(土))

I	第1会場 1F 大講義室2143		第2会場 3F 中講義室2317		第3会場 3F 中講義室2321		第4会場 3F 小講義室2343
)[	開会式						
	消化器病 専修医奨励賞 1 (胃・十二指腸) SRO1~04	8:40	消化器内視鏡 専修医奨励賞 1 (小腸・大腸) E-SRO 1~05	8:40	消化器病 研修医奨励賞 1 (肝 (1)) JR01~04	8:40	消化器内視鏡 研修医奨励賞 1 (胆・膵) E-JR01~04
3	消化器病 専修医奨励賞2(小腸・大腸) SR05~07	9:20	消化器内視鏡 専修医奨励賞2(胃·十二指腸(1))	9:12	消化器病 研修医奨励賞2 (肝 (2)) JR05~07	9:12 9:36	消化器内視鏡 研修医奨励賞2 (膵・その他) E-JR05~07
	消化器病 <b>専修医奨励賞3 (大腸)</b> SRO8~11	9:52	E-SRO6~09 消化器内視鏡 専修医奨励賞3(胃・十二指腸(2))		消化器病 研修医奨励賞3(膵・胃・その他) JRO8~11	9.30	消化器內視鏡 研修医奨励賞 <b>3 (食道・胃)</b> E-JR08~12
	消化器病 <b>専修医奨励賞4(肝)</b> SR12~15	10:16	E-SR10~12 消化器内視鏡 専修医奨励賞4(胆・膵)	10:08	消化器病 研修医奨励賞4 (小腸) JR12~15	10:16	消化器內視鏡 研修医奨励賞4(大腸) E-JR13~15
	消化器病 専修医奨励賞5 (膵) SR16~19	10:48	E-SR13~16 ————————————————————————————————————	10:40	消化器病 研修医奨励賞5 (大腸 (1)) JR16~19	10:40	消化器內視鏡 一般演題 1 (食道・胃) E-01~04
	消化器病 専修医奨励賞6 (膵・その他) SR20~22	11:20	01~04	11:12	消化器病研修医奨励賞6(大腸(2))	11:12	消化器内視鏡 一般演題2(大腸(1))
,		12:00		11:44	JR20~23	11:44	E-05~08
	消化器内視鏡 ランチョンセミナー 1 司会: 田中 信治 講師: 樋田 信幸 共催: EA ファーマ株式会社		消化器病 ランチョンセミナー2 司会: 茶山 一彰 講師: 芥田 憲夫 共催: アッヴィ合同会社		消化器病 ランチョンセミナー3 司会:春間 賈 講師:井上 和彦 共催:栄研化学株式会社		
) [	消化器病 特別講演 1 司会:坂井田 功 講師:村上 和成 共催:アストラゼネカ株式会社/ 第一三共株式会社	12:50		12:50			
	消化器內視鏡 特別講演2 司会:岡田 裕之 講師:原田 俊英						
)  -	表彰式	14:50	2발/나 막으는	14:50	:W/L qq-c=	14:50 <sub>1</sub>	
		15:14 15:20	消化器病 一般演題2 (大腸) 05~07	15:14	消化器病 一般演題3 (肝(2)) 08~10 消化器病	15:22	消化器内視鏡 一般演題3(膵) E-09~12
	消化器内視鏡 ワークショップ 1 消化器癌治療の最前線 ヨーニー ま郎	10.20	消化器病 第18回専門医セミナー	15:46	一般演題4 (小腸・大腸) 11~14 消化器病	10.22	消化器内視鏡 一般演題4(胆・膵) E-13~17
	司会:岡 志郎 八島 一夫 WS1-01~WS1-12		消化管 司会:永田信二 膵腫瘤の1例	16:10	一般演題5 (その他) 15~17 消化器病	16:02 16:26	消化器內視鏡 一般演題5 (大陽 (2)) E-18~20
, [		16:50	司会:芹川 正浩	16:42	一般演題 <b>6</b> (胃) 18~21	10.20	
1	消化器病 評議員会						第5会場 3F 小講義室234
						1.	4:50 消化器内視鏡 初学者スキルアップセミ
							講師:二宮 悠樹 小刀 崇弘 童井 智史 河村 良太
							川村 民人 川村 民人 共催:オリンパス株式会

## 合同プログラム (第2日目12月1日(日))

	<b>第1会場</b> 1F 大講義室2143	١	第 <b>2会場</b> 3F 中講義室2317		第3会場 3F 中講義室2321		第4会場 3F 小講義室2343
9:00	消化器病 ワークショップ2 慢性炎症・癌ハイリスク状態 対応の最前線 司会:西川 潤 高木章乃夫 WS2-01~WS2-08	9:00 9:24 9:48 10:20 10:30	消化器病 一般演題7(胆・膵) 22~24 消化器病 一般演題8(膵(1)) 25~27 消化器病 一般演題9(膵(2)) 28~31	9:00 9:24 9:56	消化器內視鏡 一般演題6(胃) E-21~23 消化器內視鏡 一般演題7(十二指陽·小陽) E-24~27 消化器內視鏡 一般演題8(大陽(3)) E-28~30	9:00 g 9:24 - 9:48 -	消化器內視鏡 一般演題9(食道) E-31~33 消化器病 一般演題10(食道・胃) 32~34 消化器病 一般演題11(肝(3)) 35~38
11:20- 11:30 <sub>-</sub> 12:20- 12:30-	司会: 平岡佐規子 講師: 安藤 朗 共催: ヤンセンファーマ株式会社 消化器内視鏡 ランチョンセミナー4 司会: 塩谷 昭子 講師: 河尾 七臣 共催: マイランEPD合同会社 閉会式	11:20	司会: 花田 敬士 講師: 小倉 武田 洋平 :: 株式会社カネカメディックス 消化器病 ランチョンセミナー5 司会: 茶山 一彰 講師: 玉田 耕治 崔: ブリストル・マイヤーズ スクイブ 株式会社/小野薬品工業株式会社	11:30 12:20 12:35	消化器内視鏡 ランチョンセミナー6 司会: 碳本 ー 講師: 橋本 真ー 共催: 武田薬品工業株式会社		
13:10	消化器病 第30回教育講演会  1. 自己免疫性膵炎の最近のトピックス 司会:田妻 進 講師:児玉 裕三  2. 上部消化管のトピックス 司会:鎌田 智有 講師:磯本 -  3. 下部消化管疾患のトピックス ~良性疾患を中心に~ 司会:石原 俊治 講師: 眞部 紀明	רט	消化器病 市民公開講座 をつけたい胃腸・肝臓の病気 一食生活との関わり一 司会:伊藤 公訓 つまでも口から食べるために」 講師:栢下 淳 れでスッキリ!便秘のお話」 講師:上野 義隆 肝臓に良い食品と悪い食品」 講師:辻 恵二	13:05	評議員会		
16:20	4. 肝癌診療 update 司会:山﨑 隆弘 講師:相方 浩						